Д У М А    Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

25 марта 2020 г.              № 33

Об обеспечении дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог

местного значения, безопасности дорожного движения на них

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского

округа город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

Информацию об обеспечении дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог местного значения, безопасности дорожного движения

на них принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков

Приложение

к решению Думы

города Ессентуки

от 25 марта 2020 г. № 32

ИНФОРМАЦИЯ

об обеспечении дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог

местного значения, безопасности дорожного движения на них

На 2020 год запланированы работы по текущему ремонту

асфальтобетонного покрытия дорог на площади 12 200 м2 и гравийных дорог

на площади 9014,5 м2 на общую сумму 9 587 319,97 руб.

В 2020 году начинаются работы по реконструкции автомобильной

дороги по Суворовскому шоссе протяженностью 2,44519 км на общую сумму

270,938 млн. руб.:

- техническая категория дороги – магистральная улица общегородского

значения 2-го класса – регулируемого движения;

- строительная длина участка – 2,44519 км;

- основная расчетная скорость – 70 км/час;

- число полос движения – 4;

- ширина земполотна – 20,0-35,5 м;

- ширина разделительной полосы – 3,5 м;

- ширина проезжей части (каждой из проезжих частей) – 7,0x2;

- ширина полосы безопасности – 0,5 м;

- ширина тротуара – 2,0 м.

В министерство дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского

края направлена заявка на выделение субсидий на ремонт улично-дорожной

сети с учетом ремонта тротуаров по следующим улицам:

- ул. Крупской – 0,723 км на общей площади 8 359 м2 на сумму

16 млн. руб.;

- ул. Новопятигорская – 0,808 км на общей площади 14 193,30 м2

на сумму 24,8 млн. руб.;

- ул. Чапаева – 1,212 км на общей площади 14 380,7 м2 на сумму

28,3 млн. руб.;

- ул. Островского – 0,306 км на общей площади 4204 м2 на сумму

7,9 млн. руб.

На сегодняшний день субсидии выделены на ремонт улично-дорожной

сети по ул. Крупской. Работы по оставшимся улицам могут быть выполнены

в текущем году при условии выделения субсидий из средств краевого

бюджета на основе софинансирования с местным бюджетом города

Ессентуки.

На сегодняшний день прорабатывается вопрос о разработке сметной

документация на приведение в нормативное состояние асфальтобетонного

покрытия дорог с учетом ремонта тротуаров, а также замены дорожных

знаков и нанесения разметки по следующим улицам:

1. ул. Куйбышева;

2. ул. Бештау;

3. ул. 60 лет Октября;

4. ул. Свободы;

5. ул. Свердлова (от ул. Пушкина до ул. Красивая);

6. ул. Ленина (от ул. Менделеева до ул. Орджоникидзе);

7. ул. Гаевского;

8. ул. Кольцевая (от ул. Первомайская до ул. Октябрьская);

9. ул. Рабочая;

11. пер. Ясный.

Необходимость замены дорожного бортового камня будет установлена

по результатам обследования.

По мере разработки, сметная документация будет направлена на

прохождение в АУ СК «Государственная экспертиза в сфере строительства»

на проверку правильности применения сметных нормативов, индексов и

методологии выполнения сметной документации. После получения

положительного заключения экспертизы будет рассмотрен вопрос об

источниках финансирования выполнения указанных работ, так как

выполнить данные работы только за счет средств местного бюджета города

Ессентуки не представляется возможным. Ремонт данных дорог на всю

ширину проезжей части позволит привести в нормативное состояние

асфальтобетонное покрытие и в дальнейшем не проводить ежегодный

ямочный ремонт.

Также на сегодняшний день прорабатывается вопрос о разработке

проектно-сметной документации на реконструкцию автомобильных дорог

(перевод дороги из гравийного покрытия в асфальтобетонное) по ул.

Элеваторная, ул.Б. Боргустанская, ул. Матросова.